
                    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
   

1 

 

 
 
 

IL RETTORE  
 
 

VISTA la legge 2 agosto 1999, n. 264, recante "Norme in materia di accessi ai corsi universitari" e 
successive modificazioni e integrazioni, e, in particolare, l'articolo 3, comma 1, lettere a) e b), e 
l'articolo 4, comma 1; 

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 22 ottobre 2004, n. 
270, contenente "Modifiche al Regolamento recante norme concernenti l'autonomia didattica 
degli Atenei, approvato con decreto del Ministro dell'università e della ricerca scientifica e 
tecnologica 3 novembre 1999, n. 509"; 

VISTO il D.M. del 16.03.2007 con il quale sono stati ridefinite, ai sensi del citato decreto n. 
270/2004 le classi dei corsi di laurea e delle lauree magistrali; 

VISTO il decreto interministeriale 19 febbraio 2009, pubblicato nella Gazzetta Ufficiale del 25 
maggio 2009, n. 119, recante "Determinazione delle classi dei corsi di laurea per le professioni 
sanitarie, ai sensi del decreto ministeriale 22 ottobre 2004, n. 270"; 

VISTO lo Statuto dell’Università di Roma Tor Vergata adottato con D.R. n. 3427 del 12 
dicembre 2011 pubblicato sulla G.U. n.296 del  21 dicembre 2011 e successive modificazioni ed 
integrazioni; 

VISTE le disposizioni ministeriali del 22/03/2016, con le quali sono state regolamentate le 
immatricolazioni degli studenti stranieri ai corsi universitari per l’anno 2016/2017;  

VISTO il decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 30 giugno 2016, n. 
546 recante "Modalità e contenuti delle prove di ammissione ai corsi di laurea e di laurea 
magistrale a ciclo unico ad accesso programmato nazionale anno accademico 2016/2017"; 

VISTO il Bando di concorso per l’ammissione ai Corsi di Laurea delle Professioni Sanitarie 
presso la Facoltà di Medicina e Chirurgia dell’Ateneo, pubblicato in data 15/7/2016 e registrato 
con Decreto Rettorale n.1615/2016, che all’art.1 rinviava la programmazione dei posti per 
l’accesso a tali corsi di laurea con successivi Decreti Ministeriali; 

VISTO il Decreto Ministeriale del 18 luglio 2016 n.579 con cui il è stato stabilito per l’a.a. 
2016/2017, il numero dei posti disponibili a livello nazionale per le immatricolazioni ai corsi di 
laurea delle professioni sanitarie destinati ai candidati comunitari e non comunitari residenti in 
Italia, di cui all'art. 39, comma 5, del decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 286 è definito per 
ciascuna classe di afferenza e tipologia di corso 

 
DECRETA 

 
 
Art.1 Posti disponibili (D.M. 18 luglio 2016 n.579) 
 
Per l'anno accademico 2016/2017, il numero dei posti stabiliti per l’ammissione ai Corsi di Laurea  
delle  professioni sanitarie della  Facoltà di Medicina e Chirurgia  dell’Università degli Studi di 
Roma Tor Vergata, in conformità alla legge 2 agosto 1999, n. 264, con Decreto del Ministero dell’ 
 



                    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
   

2 

 

 
Istruzione Universitaria e della Ricerca del 18 luglio 2016 n.579, sono i seguenti:  
 

Classe delle 
lauree 

Corso di Laurea 

 
Numero posti 

cittadini italiani, 
comunitari e 

extracomunitari 
legalmente 
soggiornanti 

In Italia 
 

Numero posti
Cittadini 
Extra 

comunitari 
Soggiornanti 
All'estero 

 
 
CdL INFERMIERISTICA posti: 

885 
 

83 
 

  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma: 

• 100 posti sede di Tor Vergata  

 
140 

 
 
 
9 

SNT/1 
Professioni 

Infermieristiche 
e Professioni 
Sanitaria 
Ostetrica 

• 40 posti sede di Castel Volturno 
            Via Domiziana Km 30 81030  
 

 
ASL RM/2 ex ASL RM B - Ospedale S. Pertini - Via 
Bardanzellu n. 8 – 00157 Roma  

 
 
 
 
35 

 
8 
 
 
5 

 ASL RM/2 ex ASL RM C - Laurentino 38 - 7° Ponte - 
Via Sillani – 00143 Roma 

90 8 

 ASL RM/3 ex ASL RM D - Via delle Quinqueremi 
112 – 00122 Ostia Roma 

40 5 

 ASL RM/5 ex ASL RM G - Via Parrozzani 3 – Tivoli 
– Roma. 

• 150 Via Parrozzani 3 – Tivoli – Roma 

• 25 Subiaco contrada Cisterna s.n.c. - CAP 
00028 presso P.O. "A. Angelucci" 

• 25 Monterotondo via Marsala n. 2 - CAP 
00015 

 

200 15 

  ASL RM/6 ex ASL RM H - Via E. Fermi - Scuola 
Infermieri – 00044 Frascati - Roma 

60 6 

 ASL FR - Ospedale S.S. Trinità – Via S. Marciano – 
03039 Sora (FR) – Presidio Sanitario Ceccano – Borgo 
S. Lucia snc – 03023 Ceccano 

140 10 

 I.R.C.C.S. Ospedale Pediatrico Bambino Gesù – 
Piazza S. Onofrio 4 - 00165 - Roma 

30 3 

 I.R.C.C.S.  S. Lucia - Via Ardeatina 354 – 00179 – 
ROMA 

50 5 

 OSPEDALE S. GIOVANNI CALIBITA –  
Isola Tiberina Polo Didattico Lungotevere de’Cenci n. 
5 – 00186 Roma 

30 2 

 SOVRANO ORDINE CAVALIERI MALTA – Via 
Luigi Ercole Morselli 13 - Roma 00148 

35 4 



                    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
   

3 

 

 ISTITUTO NEUROTRAUMATOLOGICO 
ITALIANO Via S. Anna snc 00046 – Grottaferrata 
Roma 

35 3 

 
 

CdL INFERMIERISTICA PEDIATRICA 
Ospedale Pediatrico Bambino Gesù Piazza S. Onofrio 
4 – 00165 Roma 

20 2 

 CdL OSTETRICIA posti: 25 5 

 Facoltà di Medicina e Chirurgia - Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

15 5 

 Fatebenefratelli – Ospedale S.Giovanni Calibita Isola 
Tiberina Polo Didattico Lungotevere de’ Cenci n. 5 – 
00186 Roma 

10 0 

 
SNT/2 

Professioni 
Sanitarie della 
Riabilitazione 

CdL EDUCAZIONE   PROFESSIONALE (*)  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

75 5 

 CdL FISIOTERAPIA posti: 75 5 

 Facoltà di Medicina e Chirurgia - Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

38 3 

 I.R.C.C.S.  S. Lucia Via Ardeatina 354 – 00179 - Roma 37 2 
 CdL PODOLOGIA  

Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

20 2 

 CdL LOGOPEDIA posti: 50 5 

 I.R.C.C.S.  S. Lucia Via Ardeatina 354  
00179 - Roma 

30 3 

 ASL RM/5 ex ASL RM G - Via Parrozzani 3 – Tivoli 
– Roma 
 

20 2 

 CdL ORTOTTICA ED ASSISTENTE 
OFTALMOLOGICA  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier1 – 
00133 Roma 

15 2 

 CdL TERAPIA DELLA NEURO E 
PSICOMOTRICITA’ DELL’ ETA’ EVOLUTIVA  
Facoltà di Medicina e Chirurgia Via Montpellier 1 – 
00133 Roma  

50 5 

 CdL TECNICA DELLA RIABILITAZIONE 
PSICHIATRICA  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

15 2 

SNT/3 
Professioni 
Sanitarie 
Tecniche  

CdL TECNICHE AUDIOPROTESICHE  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

10 1 

 CdL TECNICHE DI LABORATORIO 
BIOMEDICO  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

10 5 



                    Università degli Studi di Roma “Tor Vergata” 
   

4 

 

 CdL TECNICHE DI FISIOPATOLOGIA 
CARDIOCIRCOLATORIA E PERFUSIONE 
CARDIOVASCOLARE  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

20 2 

 CdL TECNICHE DI RADIOLOGIA MEDICA, 
PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA  
Facoltà di Medicina e Chirurgia – Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

10 3 

 CdL TECNICHE DI 
NEUROFISIOPATOLOGIA Facoltà di Medicina e 
Chirurgia – Via Montpellier 1 – 00133 Roma 

20 2 

 CdL TECNICHE ORTOPEDICHE  
Facoltà di Medicina e Chirurgia - Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

15 2 

 CdL IGIENE DENTALE  
Facoltà di Medicina e Chirurgia -Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

30 3 

 CdL DIETISTICA  
Facoltà di Medicina e Chirurgia -Via Montpellier 1 – 
00133 Roma 

25 2 

SNT/4 
Professioni 
Sanitarie 

Tecniche della 
Prevenzione 

CdL TECNICO DELLA PREVENZIONE 
NELL’AMBIENTE E NEI LUOGHI DI 
LAVORO Facoltà di Medicina e Chirurgia -Via 
Montpellier 1 – 00133 Roma 

10 2 

            
 
Roma, 20 luglio 2016 
                  
 
    IL VICE DIRETTORE GENERALE                                     IL RETTORE 
        F.to. Dott.ssa Silvia Quattrociocche                                     F.t  Prof. Giuseppe Novelli 
 
 

Università “Tor Vergata” 

URM2 – CLE – P. 

Tit./C1.: III/2 

Prot.:0023416/2016 

Data: Roma 20/07/2016 

Decreto n. 1636/2016 


